
COPIA

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 29/08/2024 N° 269

OGGETTO: DISCIPLINARE PER L'ILLUMINAZIONE DI UN MONUMENTO CITTADINO IN OCCASIONE
DI GIORNATENAZIONALI/INTERNAZIONALI PER FINALITA' VARIE– APPROVAZIONE.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno ventinove del mese di agosto dell'anno
duemilaventiquattro alle ore 09:00.

Totale presenti: 9

Nome Presente Assente

FABIONICOLETTA Si

CAPITANIMICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNIRICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPIMICAELA Si

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Vice Segretario: GHELARDI FRANCESCO



Delibera N. 269 del 29/08/2024

OGGETTO: DISCIPLINARE PER L'ILLUMINAZIONE DI UN MONUMENTO CITTADINO IN OCCASIONE
DI GIORNATENAZIONALI/INTERNAZIONALI PER FINALITA' VARIE– APPROVAZIONE.

LA GIUNTACOMUNALE

PREMESSO che negli ultimi mesi è aumentata la richiesta da parte di soggetti terzi di adesione ad iniziative
promosse per sensibilizzare l'opinione pubblica per diverse finalità, attraverso l'illuminazione di un
monumento cittadino;

DATOATTO che non tutte le richieste avanzate hanno paritetici effetti contenutistici ed anzi, spesso, non
offrono una chiara descrizione delle finalità oggetto dell'evento;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con l'individuazione di modalità univoche di
presentazione della richiesta, stabilendo termini per l'evasione della medesima, prevedendo costi e modalità
del rilascio della conseguente autorizzazione in modo da stabilire un iter procedurale chiaro ed omogeneo;

TENUTO CONTO quindi delle esigenze di gestione tecnico-amministrativa e dei conseguenti
provvedimenti da adottarsi nella fattispecie;

TENUTO CONTO, altresì, ai fini della definizione dei costi da richiedere, degli oneri stimati derivanti dalla
prestazione d'opera dei dipendenti comunali impegnati, oltre che dai costi energetici e cosumo lampade;

RITENUTO di dover prevedere una serie di regole da seguire attraverso il ricorso ad un apposito
disciplinare che consenta di offrire ai soggetti richiedenti massima chiarezza e trasparenza;

VISTI:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• il vigente Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
del citato decreto, al fine di consentire la tempestiva adozione dei necessari e conseguenti provvedimenti
amministrativi;

Con votazione unanime;



DELIBERA

DI APPROVARE, recependo le motivazioni di cui in premessa, il “Disciplinare per l'illuminazione di un
monumento cittadino in occasione di giornate nazionali/internazionali per finalità varie”, composto di n. 4
articoli ed allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE la pubblicazione sull’albo pretorio del Comune di Siena per quindici giorni consecutivi e di
dare atto che il disciplinare entrerà in vigore dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo
pretorio.

Inoltre, con separata votazione;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.
Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire la tempestiva adozione dei necessari e conseguenti provvedimenti
amministrativi.



Fatto verbale e sottoscritto:

Siena, lì 29/08/2024

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 29/08/2024

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 29/08/2024

Siena, lì 29/08/2024

Il Vice Segretario
f.to GHELARDI FRANCESCO

Il SINDACO
f.to Nicoletta Fabio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALEPER USO AMMINISTRATIVO

Il Vice Segretario
GHELARDI FRANCESCO

ATTESTAZIONEDI IMMEDIATAESEGUIBILITA’

f.to GHELARDI FRANCESCO

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Il Vice Segretario
f.to GHELARDI FRANCESCO

Il Messo Comunale
ANTONIETTI DUCCIO



DISCIPLINARE PER L'ILLUMINAZIONE DI UN MONUMENTO CITTADINO IN OCCASIONE DI 

GIORNATE NAZIONALI/INTERNAZIONALI PER FINALITA' VARIE. 

 

 

Art. 1 – Campo di applicazione 

 

Il presente disciplinare ha lo scopo di regolare l'adesione ad iniziative promosse per la sensibilizzazione 

dell'opinione pubbblica, disponendo l'illuminazione di un monumento cittadino in occasione di giornate 

nazionali/internazionali celebrative. 

 

Art. 2 –  Modalità di trasmissione e contenuto della richiesta 

 

La richiesta di illuminazione di un monumento cittadino deve essere inviata da parte 

dell'Associazione/Ente richiedente almeno 60 giorni prima – termine perentorio – dell'evento, pena la 

non accettazione della stessa. 

 

La richiesta deve soddisfare gli aspetti ed effetti contenutistici, attraverso una descrizione chiara delle 

finalità. 

 

Il richiedente si impegn/obbliga a procedere con la pubblicazione sul proprio sito dell'adesione del 

Comune di Siena, con adeguato proprio corredo fotografico dell'evento, oppure ricorrendo anche 

all'utilizzo delle eventuali foto pubblicate sul sito istituzionale del Comune. 

 

A tal riguardo l'Amministrazione comunale eseguirà un repositorio in cui saranno inseriti i vari 

comunicati stampa e la raccolta delle fotografie dimostrative dell'evento che saranno diffusi in idonea 

sezione del sito istituzionale. 

  

Art. 3 – Costi 

 

Il costo per l'illuminazione del monumento sarà comunicato al richiedente per ogni singolo giorno e 

determinato “forfettariamente”, tenuto conto degli oneri stimati derivanti dalla prestazione d'opera dei 

dipendenti comunali impegnati, oltre ai costi energetici e cosumo lampade 

 

Art. 4 – Modalità rilascio autorizzazione 

 

La richiesta non appena acquisita al protocollo dell'Ente sarà presa in carico dall'Assessorato competente 

per materia e per delega. L'Assessore incaricato rilascerà l'eventuale autorizzazione che sarà 

successivamente formalizzata e trasmessa al soggetto richiedente attraverso apposita 

comunicazione/provvedimento della Direzione degli Affari Generali ed Istituzionali. 

 

Art. 4 – Norme finale ed entrata in vigore 

1.  

Sono abrogate tutte le altre modalità di rilascio di autorizzazione in contrasto con quelle contenute nel 

presente disciplinare. 

 

II presente disciplinare, è pubblicato per quindici giorni all'Albo Pretorio Comunale ed entra in vigore il 

giorno successivo all'ultimo di pubblicazione. 


